1

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DUY TÂN
VIỆN VIỆT - NHẬT (VJIET)

Số 01/TB-VJIET

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------------------------------

                                                                                 Đà Nẵng, ngày 05 tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO
(Về việc tuyển sinh viên tham gia chương trình Internship Nhật Bản)

 Kính gửi: - Lãnh đạo các Khoa trong toàn Trường
  - Sinh viên toàn Trường

Theo chủ trương đã được Hiệu trưởng Trường Đại học Duy Tân phê duyệt tại Tờ trình
số 05/TT-VJIET ngày 09/3/2023,  nay Viện Việt-Nhật thông báo cho các Khoa và sinh viên
trong toàn Trường được biết về chương trình Internship Nhật Bản và lớp học tiếng Nhật
miễn phí như sau:

1. Về Chương trình Internship và các chính sách kèm theo:

a) Gồm các chương trình (được đề cập trong bảng dưới đây) tùy theo điều kiện về thời
gian và tiến trình đăng ký tín chỉ của sinh viên:

Stt Chương trình  Yêu cầu
tiếng Nhật SV năm thứ

Lệ phí
DTU

(Đồng)

DTU công
nhận tín chỉ

tối đa

Cty Nhật hỗ trợ
sinh hoạt phí

(Yên)

1 03 tháng
(C/trình thường) N4/N3 2 trở lên 8.000.000 4 TC 45.000/tháng

2 06 tháng
(C/trình thường) N4/N3 2 trở lên 12.000.000 6 TC 50.000/tháng

3 12 tháng
(C/trình thường) N4/N3 4 trở lên 20.000.000  16 TC 70.000/tháng

4 12 tháng
(C/trình VJ, VJJ) N4/N3 4 trở lên 0 16 TC 70.000/tháng

b) Đối với sinh viên chương trình Việt-Nhật (chương trình VJ, VJJ) sẽ phải học tiếng
Nhật thay cho tiếng Anh để tốt nghiệp. Điều kiện được đi Internship là N4, điều kiện tốt
nghiệp là N3. Sinh viên chương trình Việt-Nhật (VJ, VJJ) sẽ được miễn lệ phí Internship
(20.000.000 đồng).

c) Đối với sinh viên chương trình thường, trước khi xuất cảnh đi Internship phải hoàn
thành nghĩa vụ đóng lệ phí Internship (20.000.000 đồng), tham gia học và nộp học phí tín
chỉ các môn đặc trưng của chương trình Việt-Nhật là môn Văn hoá & Đời sống Nhật Bản
(2TC) và môn Project Design (3TC) theo hình thức Seminar do Viện Việt-Nhật tổ chức.

d) Để được công nhận tín chỉ thực hành, sinh viên đi Internship tại Nhật Bản phải nộp
học phí theo đúng số tín chỉ thực tế được công nhận điểm. Kết thúc đợt Internship phải có
báo cáo thực tập (theo format hướng dẫn của Khoa) và có giấy xác nhận hoàn thành chương
trình Internship của công ty Nhật mới được công nhận tốt nghiệp.

 2

e) Sinh viên tham gia chương trình Imnternship 3 tháng, 6 tháng, sinh viên sẽ có điều
kiện đi Internship tại Nhật 2 lần (nếu xét thấy có đủ năng lực chuyên môn và năng lực tiếng
Nhật). Nếu sinh viên tham gia chương trình Internship 12 tháng chỉ được đi Internship 1 lần.
Sau khi tốt nghiệp cam kết ưu tiên ứng tuyển vào công ty Nhật Bản đã tài trợ cho đi
Internship.

f) Viện Việt-Nhật là đơn vị chủ trì chương trình Internship sẽ đề xuất yêu cầu thu lệ phí
Internship, sinh viên cầm giấy yêu cầu thu phí lên Phòng Kế hoạch Tài chính đóng lệ phí và
nhận biên lai nộp lại cho Viện Việt-Nhật. Sau khi quyết định cho đi Internship, Viện Việt-
Nhật sẽ hỗ trợ sinh viên thực hiện các thủ tục pháp lý để được đi Internship.

2. Về Chương trình đào tạo tiếng Nhật (miễn phí):

a) Trường hợp sinh viên chưa đạt trình độ tiếng Nhật theo yêu cầu, sẽ được doanh
nghiệp Nhật Bản đầu tư dạy tiếng Nhật miễn phí tại Trường Đại học Duy Tân từ 04 - 06
tháng/khóa được tổ chức vào buổi tối các thứ 2-4-6 hoặc 3-5-7 hàng tuần.

b) Đối với sinh viên chương trình tiêu chuẩn đã đăng ký học tiếng Anh để tốt nghiệp,
nếu có nguyện vọng đi Internship theo các chương trình của Viện Việt-Nhật thì cần đăng ký
học thêm tiếng Nhật, điều kiện tiếng Nhật là N4 hoặc tương đương.

Mọi chi tiết liên hệ tại Viện Việt-Nhật:
Địa chỉ: Phòng 203, cơ sở 03 Quang Trung, quận Hải Châu, Tp. Đà Nẵng.
Cô: Nguyễn Thị Thương - Chức vụ: Thư ký
Điện thoại: 0396.153630; Email: vjisc@duytan.edu.vn; thuongjp94@gmail.com

  VIỆN VIỆT – NHẬT
  Viện Trưởng